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Przyrząd wystawowy o napędzie niewidocznym, wprawiający przedmioty
wystawione w ruch podskokowy lub obrotowy, i przedmiot wprawiany

takim przyrządem w ruch obrotowy.
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Udzielono 15 czerwca 1939 r.

Pierwszeństwo: 8 sierpnia 1934 r. dla zastrz. 1—5 (Francja).

Wynalazek dotyczy przyrządu wysta¬
wowego w kształcie .patery o napędzie nie¬
widocznym, nadającym przedmiotom wy¬
stawionym ruch podskokowy lub obroto¬
wy. Wynalazek polega na tym, że szybkie
drgania pionowe o niedostrzegalnie małej
amplitudzie, udzielane czaszy przyrządu i
przenoszone na przedmiot na nim leżący,
wywołują ruch podskokowy lub obrotowy
tego przedmiotu, przy czym czasza jest
pozornie nieruchoma.

Drgania czaszy przyrządu wytwarza
się za pomocą prądu zmiennego o częstotli¬
wości przemysłowej, zasilającego uzwoje¬
nie elektromagnesu umieszczonego we¬

wnątrz podstawy przyrządu i wprawiają¬
cego umieszczony nad nim słupek z czaszą
w drgania o częstotliwości dwukrotnie
większej od częstotliwości prądu i o ampli¬
tudzie wynoszącej np. 0,1 mm.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
przyrządu według wynalazku i trzy przy¬
kłady przedmiotu wprawianego przezeń w
ruch obrotowy.

W przypadkach przedstawionych na
fig. 1 i 2 przedmioty wystawione wykony-
wują ruch podskokowy.

Przyrząd przedstawiony na fig. 1 jest
wyposażony we wprawiane w pionowe
drgania poziome ramię 5, na którym za



pomocą haczyków zawieszone są litery.
Elektromagnes jest umieszczony w podsta¬
wie £ przyrządu, a drgania jego kotwicy
przenoszą się na ramie B przez isłupek T.
Cewka M elektromagnesu, przyłączona
przewodami N do sieci prądu zmiennego,
wzbudza dwa rdzenie R, z których jeden
jest przynitowany do płyty podstawowej
H, driigi zaś jest połączony z listewką staT
Iową W, przymocowaną do wsporników Y,
Z, przynitowanych do płyty podstawowej
H. Listewka stalowa W jest połączona ze
słupkiem T, przekazującym drgania ra¬
mieniu B. Słupek T jest wykonany ze
$zkła dla uwidocznienia, że wewnątrz nie
nia narządów ruchomych. Litery wykony-
wują skoki nieregularne i stosunkowo po¬
wolne.

Przyrząd przedstawiony na fig. 2 ma
szklaną kulistą czaszę C, wprawianą w
drgania pionowe. Za pomocą tego przyrzą¬
du można podrzucać np. kulki celuloidowe
nieregularnie i stosunkowo wolno. Krzy¬
wizna czaszy zapobiega wypadaniu kulek.

W przypadkach przedstawionych na
fig. 3 — 7 drganie przyrządu wywołuje
ruch obrotowy przedmiotów wystawio¬
nych.

Fig. 3, 4 przedstawiają okręcik P z
dwoma żagielkami V o płaszczyźnie po¬
chyłej względem pionu i względem osi po¬
ziomej / — / okręcika. Okręcik taki, umie¬
szczony na poziomej płycie drgającej pio¬
nowo ha czaszy C porusza się i dzięki na¬
chyleniu żagielków pod pewnym kątem do
pionu opisuje tor kolisty. Zjawisko to wy¬
stępuje dzięki wpływowi powietrza, od¬
działywującego składową poziomą na ża-
gielki nachylone ukośnie.

Fig. 5 przedstawia paterę według fig.
2, na której brzegu została zawieszona za
pomocą drucianego haczyka lekko wygięta
tabliczka z ceną. Dzięki drganiom przy¬
rządu tabliczka posuwa się powoli wzdłuż
brzegu czaszy C. Fig. 6, przedstawiająca
tę tabliczkę w widoku z przodu i w prze¬

kroju, uwidacznia jej wygięcie w płasz¬
czyźnie pionowej, dzięki któremu oddziały¬
wanie powietrza przy pionowych drga¬
niach tabliczki ma składową poziomą.

Fig. 7 przedstawia w widoku od spodu
i z boku płytkę, zaopatrzoną w trzy nóżki,
ukośnie zgięte. Płytka ta, ustawiona na
czaszy C, drga pionowo, a jednocześnie
wskutek drgania poziomego w kierunku
nachylenia nóżek, obraca się około osi
przyrządu. Warunkiem tego obrotu jest
zgodność kierunku nachylenia poszczegól¬
nych nóżek względem osi płytki.

Przedmiotem o mnóstwie takich deli¬

katnych nóżek, nieco ugiętych, jest szczot¬
ka, położona na paterze szczeciną ku doło¬
wi. Ażeby szczotka wykonywała ruch
obrotowy, należy ją ułożyć tak, by na jed¬
nej jej połowie przeważało ugięcie szcze¬
ciny w lewo, na drugiej — w prawo. Na
ogół każda szczotka i bez specjalnego przy¬
gotowania, ułożona na czaszy C wykony¬
wa ruch obrotowy, ponieważ włoski szcze¬
ciny nigdy nie są rozłożone symetrycznie.

Analogicznie można w przypadku we¬
dług fig. 5 zastąpić wygięcie tabliczki wy¬
gięciem haczyka, na którym ona wisi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd wystawowy o napędzie
niewidocznym, wprawiający przedmioty
wystawione w ruch podskokowy lub obro¬
towy, znamienny tym, że zawiera we¬
wnątrz podstawy elektryczny napęd, wpra¬
wiający jego część górną (B, C) w szyb¬
kie drgania pionowe o amplitudzie niedo¬
strzegalnie małej, dzięki czemu w przy¬
padku umieszczenia na nim przedmiotu o
znacznej sprężystości przedmiot ten zosta¬
je wprawiony w ruch podskokowy, w
przypadku zaś umieszczenia na nim przed¬
miotu ukształtowanego tak niesymetrycz¬
nie by przy wykonywaniu drgań piono¬
wych doznawał od tarcia o podstawę lub
od oporu powietrza oddziaływania pozio-
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mego, skierowanego wichrowato wzglę¬
dem swojej osi pionowej, przedmiot ten
zostaje wprawiony w ruch obrotowy.

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że jego narządem napędowym
jest elektromagnes, zasilany prądem
zmiennym.,

3. Przyrząd według zastrz. 1, 2, zna¬
mienny tym, że górną jego częścią jest
czasza, wykonana ze szkła.

4. Przyrząd według zastrz. 2, zna¬
mienny tym, że słupek, na którym spoczy¬
wa czasza, jest wykonany ze iszkła.

5. Przedmiot wprawiany przyrządem

według zastrz. 1 — 4 w ruch obrotowy
około osi przyrządu, znamienny tym, że
ma pochyłe nóżki (L), przy czym kieru¬
nek ich pochylenia względem osi przyrzą¬
du jest dla wszystkich nóżek (L) zgodny.

6. Odmiana przedmiotu według
zastrz. 5, znamienna tym, że zamiast usta¬
wienia na pochyłych nóżkach (L) jest on
zawieszony na pochyłym haczyku.

W i 11 y Mansbach.
Zastępca: inż. W. Suchowiak,

rzecznik patentowy.
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